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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio în sistem digital terestru de televiziune

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 59 alin. (6) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Prezenta hotărâre are ca obiect:

a) stabilirea modului de desfășurare a procedurii de selecție

și a condițiilor de acordare a licențelor de utilizare a frecvențelor

radio în sistem digital terestru, denumite în continuare licențe;
b) stabilirea cuantumului taxei de licență pentru acordarea

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio în banda de frecvențe

radio 174—216 MHz, în vederea obținerii licenței conform

pct. 3.2.1 din Strategia privind tranziția de la televiziunea

analogică terestră la cea digitală terestră și implementarea

serviciilor multimedia digitale la nivel național, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 403/2013, denumită în continuare

Strategia;
c) stabilirea cuantumului taxei de licență pentru acordarea

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio în banda de frecvențe

radio 470—790 MHz, în vederea obținerii licențelor conform

pct. 3.2.2 din Strategie;

d) stabilirea cuantumului taxei de licență pentru acordarea

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio, în vederea obținerii

licențelor regionale/locale conform pct. 3.2.5 din Strategie.

Art. 2. — Drepturile de utilizare a frecvențelor radio prevăzute

la art. 1 lit. b)—d) se acordă prin procedură de selecție

competitivă, definită în conformitate cu prevederile art. 28

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011

privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012.

Art. 3. — Drepturile de utilizare a frecvențelor radio conferite

prin licența prevăzută la art. 1 lit. b) se acordă cu respectarea

condițiilor prevăzute la pct. 3.2.1 din Strategie.

Art. 4. — Participarea la procedura de selecție este

condiționată de îndeplinirea criteriilor de calificare și depunerea

scrisorii de garanție bancară în conformitate cu prevederile

caietului de sarcini.

Art. 5. — (1) Taxa de licență pentru acordarea drepturilor de

utilizare a frecvențelor radio prevăzute la art. 1 lit. b)—c) este

egală cu echivalentul în lei a 300.000 euro.

(2) Taxa de licență pentru acordarea drepturilor de utilizare a

frecvențelor radio prevăzute la art. 1 lit. d) este egală cu

echivalentul în lei al sumelor prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. — (1) În vederea acordării licențelor, câștigătorii

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio prevăzute la art. 1

lit. b)—d) vor transmite Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații, denumită în continuare

ANCOM, în termen de cel mult 90 de zile calendaristice de la

data anunțării rezultatelor procedurilor de selecție, o copie a

dovezii achitării către bugetul de stat a taxelor de licență.

(2) Nerespectarea termenului de plată prevăzut la alin. (1)

atrage decăderea din drepturile câștigate în urma procedurii de

selecție și executarea scrisorii de garanție bancară.

Art. 7. — Obligația de plată a taxelor de licență prevăzute la

art. 5 se execută la cursul de schimb comunicat de Banca

Națională a României valabil pentru ziua plății, în conformitate

cu instrucțiunile transmise de către ANCOM fiecărui câștigător.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații,

Marius Cătălin Marinescu

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 12 februarie 2014.

Nr. 86.



ANEXĂ

Taxa de licență pentru multiplexurile regionale/locale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 133/24.II.2014

3

Nr. 

crt.

Multiplex

Taxă de licență

(euro)

1. Multiplex regional alocat la nivelul zonei ROU003 — București 12.000 

2. Multiplex regional alocat la nivelul zonelor ROU001 — Constanța, ROU005 — București — capitală,

ROU006 — Craiova, ROU012 — Ploiești, ROU014 — Galați, ROU017 — Brașov, ROU021 —

Timișoara, ROU022 — Arad, ROU023 — Oradea, ROU025 — Cluj-Napoca și ROU030 — Iași

10.000

3. Multiplex regional alocat la nivelul zonelor ROU007 — Calafat, ROU008 — Reșița, ROU009 —

Drobeta-Turnu Severin, ROU010 — Petroșani, ROU011 — Râmnicu Vâlcea, ROU013 — Buzău,

ROU018 — Sibiu, ROU019 — Deva, ROU026 — Târgu Mureș, ROU027 — Gheorgheni, ROU028 —

Piatra-Neamț, ROU029 — Bacău, ROU032 —Suceava, ROU033 — Bistrița, ROU034 — Sighet,

ROU036 — Satu Mare și ROU039 —Focșani

8.000 

4. Multiplex regional alocat la nivelul zonelor ROU002 — Călărași, ROU004 — Alexandria, ROU015 —

Tulcea, ROU020 — Făget, ROU024 — Bihor, ROU031 — Botoșani, ROU035 — Zalău și ROU040 —

Comănești

4.200 

5. Multiplex alocat la nivelul unei localități reședință de județ din zonele ROU001 — Constanța, ROU006 —

Craiova, ROU012 — Ploiești, ROU014 — Galați, ROU017 — Brașov, ROU021 — Timișoara, ROU022 —

Arad, ROU023 — Oradea, ROU025 — Cluj-Napoca și ROU030 — Iași

8.000

6. Multiplex alocat la nivelul unei localități reședință de județ din zonele ROU007 — Calafat, ROU008 —

Reșița, ROU009 — Drobeta-Turnu Severin, ROU010 — Petroșani, ROU011 — Râmnicu Vâlcea,

ROU013 — Buzău, ROU018 — Sibiu, ROU019 — Deva, ROU026 — Târgu Mureș, ROU027 —

Gheorgheni, ROU028 — Piatra-Neamț, ROU029 — Bacău, ROU032 — Suceava, ROU033 — Bistrița,

ROU034 — Sighet, ROU036 — Satu Mare și ROU039 — Focșani

6.000

7. Multiplex alocat la nivelul unei localități reședință de județ din zonele ROU002 — Călărași, ROU003

— București*, ROU004 — Alexandria, ROU015 — Tulcea, ROU020 — Făget, ROU024 — Bihor,

ROU031 — Botoșani, ROU035 — Zalău și ROU040 — Comănești

*) Cu excepția municipiului București (a se vedea pct. 2 pentru ROU005).

2.000

8. Multiplex alocat la nivelul unei localități care nu este reședință de județ 1.000 

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Ovidiu Puțura 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției

În temeiul dispozițiilor art. 15 lit. d) și ale art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Ovidiu

Puțura se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 24 februarie 2014.

Nr. 42.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Bogdan Cristian Nica 

din funcția de președinte al Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor

În temeiul dispozițiilor art. 15 lit. a) și ale art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Bogdan

Cristian Nica se eliberează din funcția de președinte al Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 24 februarie 2014.

Nr. 43.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea atribuțiilor de președinte 

al Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

În temeiul dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

atribuțiile președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor se

exercită de către domnul Marius Alexandru Dunca, vicepreședinte, până la

numirea președintelui instituției, potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 24 februarie 2014.

Nr. 44.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea doamnei Vasilica Ștefania Duminică 

din funcția de secretar de stat 

la Ministerul Educației Naționale

În temeiul dispozițiilor art. 15 lit. d) și ale art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Vasilica

Ștefania Duminică se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul

Educației Naționale.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 24 februarie 2014.

Nr. 45.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

prin detașare, de către domnul Valentin-Florin Trifan 

a funcției publice din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general adjunct al Ministerului Transporturilor

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Transporturilor prin

Adresa înregistrată la Cabinetul primului-ministru cu nr. 5/877 din 19 februarie

2014,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Valentin-Florin

Trifan a funcției publice din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 24 februarie 2014.

Nr. 46.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 3.331/2013 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal 

cu privire la TVA, precum și a modelului și conținutului unor formulare

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, al art. 153 și 153

1

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 7, art. 78 alin. (3) și art. 228 alin. (2) și (2

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.331/2013 pentru aprobarea Procedurii

de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 din 25 octombrie

2013, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică astfel:

a) La capitolul I „Dispoziții generale”, punctul 7 va avea

următorul cuprins:

„7. După înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, în

situațiile prevăzute la pct. 6 lit. a) și b), compartimentul de

specialitate procedează la înscrierea persoanei impozabile în

Registrul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA,

conform art. 153 din Codul fiscal.”

b) La capitolul II „Înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA a persoanelor impozabile”, secțiunea a 2-a, punctul 7

va avea următorul cuprins:

„7. Pentru persoanele impozabile care și-au înscris în

registrul comerțului mențiuni privind încetarea suspendării

temporare a activității, data înregistrării, din oficiu, în scopuri de

TVA este data înscrierii în registrul comerțului a mențiunii privind

reluarea activității.”

c) La capitolul IV „Îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA sau anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA”, punctul 7 va avea următorul

cuprins:

„7. În ipoteza în care, la data radierii, din eroare a înregistrării

în scopuri de TVA, persoana impozabilă era înscrisă în Registrul

operatorilor intracomunitari și/sau în Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, compartimentul

de specialitate înregistrează persoana impozabilă, din oficiu, în

aceste registre ca urmare a îndreptării erorii.”

2. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 13 februarie 2014.

Nr. 235.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 3.331/2013)

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ��������/

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili Tel:

Unitatea fiscală ................................................................ Fax:

Nr. ���../����� e-mail:

D E C I Z I E  

privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 153 alin. (8) și alin. (9

1

) lit. a)/art. 153

1

alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ..........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ............................, str. .......................... nr. ....., bl. ..., ap. ........., et. ......, județul/sectorul ...........................

Cod de identificare fiscală ..............................................................................................................................................

În baza prevederilor art. 153 alin. (8) și alin. (9

1

) lit. a)/art. 153

1

alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), a normelor metodologice de aplicare a acestuia, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare, a Notificării privind înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu,

nr. ............... din .................., și a Referatului de analiză privind înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu, nr. ......... din ............../a

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.



Deciziei de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare și/sau a Raportului de inspecție fiscală nr. ......... din .............., a Deciziei

de reactivare nr. ....... din ............. emisă de ................. sau a înscrierii în registrul comerțului a mențiunii privind încetarea situației

de inactivitate temporară din data de .............., vă comunicăm următoarele:

� Potrivit informațiilor și documentelor existente la organul fiscal aveați obligația:

� să vă înregistrați în scopuri de TVA, potrivit dispozițiilor art. 153 din Codul fiscal și ale normelor

metodologice de aplicare a acestuia;

sau

� să vă înregistrați în scopuri de TVA pentru achiziții intracomunitare sau pentru servicii, potrivit dispozițiilor

art. 153

1

din Codul fiscal.

Întrucât nu ați solicitat înregistrarea până în prezent, s-a procedat la înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu, începând

cu data de ........................ 

1)

.

� Având în vedere reactivarea prin decizia organului fiscal/înscrierea în registrul comerțului a mențiunii privind încetarea

situației de inactivitate temporară, s-a procedat la înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu, începând cu data de .................. 

2)

.

Ca urmare, veți proceda la aplicarea prevederilor legale, prevăzute de titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Motivația înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu: ........................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 209

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit art. 207 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele .............................

Semnătura și ștampila unității ...............

1)

Se înscrie data comunicării prezentei decizii, potrivit pct. 66 alin. (1) lit. d) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI din Codul fiscal.

2)

Se înscrie data reactivării contribuabilului prin decizie de reactivare emisă de organul fiscal, potrivit Codului de procedură fiscală, sau data primirii de

către organul fiscal a informațiilor privind înregistrarea în registrul comerțului a mențiunii privind reluarea activității, potrivit art. 153 alin. (9

1

) lit. a) din Codul fiscal,

după caz.
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Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal. 
www.anaf.ro 

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 3.331/2013)

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

1. „Notificare privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri

de TVA”

1.1. Denumire „Notificare privind înregistrarea, din oficiu, în

scopuri de TVA”

1.2. Cod MFP: 14.13.07.60/î.o.

1.3. Format: A4/t1

1.4. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

1.5. U/M: set (două file)

1.6. Se difuzează gratuit.

1.7. Se utilizează: pentru notificarea persoanelor care au

obligația înregistrării în scopuri de TVA, dar care nu au solicitat

înregistrarea în scopuri de TVA.

1.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

1.9. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

1.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. „Decizie privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA”

2.1. Denumire: „Decizie privind înregistrarea, din oficiu, în

scopuri de TVA”

2.2. Cod MFP: 14.13.02.60/î.o.

2.3. Format: A4/t1

2.4. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

2.5. U/M: set (două file)

2.6. Se difuzează gratuit.

2.7. Se utilizează: 

— pentru înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA a

persoanelor care aveau obligația înregistrării, dar care nu au

solicitat înregistrarea în scopuri de TVA;

— pentru înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA a

persoanelor care au fost reactivate prin decizia organului

fiscal/care au înscris în registrul comerțului mențiuni privind

încetarea situației de inactivitate temporară.

2.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

2.9. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. „Decizie privind anularea, din oficiu, a înregistrării în

scopuri de TVA”

3.1. Denumire: „Decizie privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA”

3.2. Cod MFP: 14.13.02.60/a.î.

3.3. Format: A4/t1

3.4. Caracteristici de tipărire: 

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.



�

R E C T I F I C Ă R I

La forma republicată a Ordonanței Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor

de discriminare, în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 99 din 8 februarie 2007, se face următoarea rectificare:

— la art. 23 alin. (5) lit. f), în loc de: „la propunerea fundamentală �” se va citi: „la propunerea fundamentată �”.

3.5. U/M: set (două file)

3.6. Se difuzează gratuit.

3.7. Se utilizează pentru anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA.

3.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

3.9. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.

4. „Decizie pentru îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA”

4.1. Denumire: „Decizie pentru îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA”

4.2. Cod MFP: 14.13.02.60/e.m.

4.3. Format: A4/t1

4.4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

4.5. U/M: set (două file).

4.6. Se difuzează gratuit.

4.7. Se utilizează pentru îndreptarea erorilor materiale privind

înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA sau pentru

îndreptarea erorilor materiale privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA.

4.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

4.9. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

4.10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.

N O T Ă:

La editarea acestor formulare, se va insera sigla Direcției

generale de administrare a marilor contribuabili sau, după caz,

a direcției generale regionale a finanțelor publice care

coordonează activitatea organului fiscal competent, sigle

aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului

și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare.
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